

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ
DỊCH VỤ TÀI CHÍNH HOÀNG HUY**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 09 /2022/TCH-CV

Hải Phòng, ngày 28 tháng 01 năm 2022

V/v Giải trình chênh lệch KQKD Quý 3 năm tài chính 2021
so với cùng kỳ năm trước

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh

Thực hiện quy định về công bố thông tin theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính, Công ty Cổ phần Đầu tư Dịch vụ Tài chính Hoàng Huy (HOSE: TCH) xin giải trình về việc chênh lệch lợi nhuận Quý 3 năm tài chính 2021 (kỳ 1/10/2021 – 31/12/2021) so với cùng kỳ như sau:

1. Báo cáo riêng

Đơn vị tính: Tỷ đồng

Các chỉ tiêu	Quý 3 năm 2021	Quý 3 năm 2020	+/- (%)
	(1/10/2021- 31/12/2021)	(1/10/2020- 31/12/2020)	
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	347,3	502,2	-30,8%
Lợi nhuận gộp	67,2	132,7	-49,4%
Doanh thu tài chính	215,0	45,2	375,7%
Chi phí tài chính	25,3	76,3	-66,8%
Chi phí quản lý	5,8	5,3	9,4%
Lợi nhuận trước thuế	248,1	92,2	169,1%
Lợi nhuận sau thuế	198,4	73,8	168,8%

Trong kỳ, với việc tiết kiệm được chi phí tài chính do đã hoàn tất chuyển đổi 100% số trái phiếu chuyển đổi cho nhà đầu tư; đồng thời doanh thu chuyển nhượng cổ phần công ty dự án bất động sản tăng mạnh, khiến lợi nhuận sau thuế của công ty trong kỳ đạt 198,4 tỷ đồng, tăng 168,8% so với cùng kỳ.

2. Báo cáo hợp nhất:

Đơn vị tính: Tỷ đồng

Các chỉ tiêu	Quý 3 năm 2021	Quý 3 năm 2020	+/- (%)
	(1/10/2021- 31/12/2021)	(1/10/2020- 31/12/2020)	
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	834,2	692,9	20,4%
Lợi nhuận gộp	185,8	182,4	1,9%
Doanh thu tài chính	84,8	60,5	40,2%

Chi phí tài chính	1,3	16,4	-92,1%
Chi phí quản lý	18,2	15,8	15,2%
Lợi nhuận trước thuế	243,8	203,3	19,9%
Lợi nhuận sau thuế	156,7	161,3	-3,0%

Trong kỳ, doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất toàn bộ các công ty thành viên đạt 834,2 tỷ đồng, có mức tăng 20,4% so với cùng kỳ (692,9 tỷ). Tuy nhiên, do công ty thực hiện các chính sách hỗ trợ khách hàng ảnh hưởng dịch Covid-19 nên lợi nhuận gộp chỉ tăng nhẹ và cơ cấu tổng thể khiến lợi nhuận sau thuế đạt 156,7 tỷ đồng, giảm 3% so với cùng kỳ.

Trên đây là nội dung giải trình về chênh lệch lợi nhuận của TCH của Quý 3 năm tài chính 2021 so với cùng kỳ.

Trân trọng báo cáo!

TỔNG GIÁM ĐỐC



Trần Thị Hoàng Hà

